6. *Quoniam autem Erasmi autoritate monentur multi (ut certè magna est apud doctos, & literis humanioribus excultos omnes) notaui etiam ex eius Epistolis ad Sadoleatum & Steuchum quædā, ubi confirmat, nec confessionem auricularem, nec imagines in templis & quædā similia, esse ex Dei verbo, aut vsu veteris & verè Apostolice Ecclesiæ. Quæ quidem nostrorum nemini dubia sunt: sed cōsulendū est ijs etiam adducēdis qui aliter sentiunt.*

7. Addidimus autem nonnulla in Indice nostro per locos communes descripto, quae pretermissa interlegendum animaduertebamus.

8. Errata pauca quadam, quae in prioribus editionibus reperiebantur, correximus.

9. Autorum quos citat Caluinus, locos ubi decant in margine, non paucos reposuimus.

10. Postremo notauimus etiam, ubi distinctio-nes erant, aut diuisiones in plura membra, quo^{rum} quodque membrum loco tractetur. Similiter, ubi aduersariorum obiectiones, autoris solutiones, & respon-siones.

Ceterum, quum possem hæc lectori simpliciter inscribere, velut admonendi causa, malvi tamen nomine hic tuum apparere, frater amansime Maruardus. Quod & cōdonaturum te meo in te amori confido, cuius hoc etiam volui extare, ut in loco illustri, veluti sacrum pignus, & μυρωθεντος. Idq; eo feci libentius, quod (vt ante dixi) recordor tibi, pro tua humanitate, placuisse illam quæ in componendo huius Institutionis Indice sequuti eramus rationem. Quod si & alii plerisque bonis nouis dis-plicere intelligemus ista, dabimus & aliquando, Deo iuuante, hoc ipsum Caluinii opus in typos, sive tabulas contractum: cuius laboris specimen aliquod apud auditores nostros edidimus anno superiore, alia etiam nonnulla amicis quibusdam nostris inspicienda exhibuimus. Imò & Indicē illum in Caluinii opuscula ante annos 24. à nobis collectum, additis iis que postea scripsit auctor, studiosis Theologis communicabimus, si Deo volente, vita, & otium suspetet. Sive hæc autem, sive alia in Caluinii scri-bris à nobis elaborabuntur, nolim sic à quoquam accipi, quasi in Typo-graphorum gratiam ea interpolate nobis sit propositū, vt vetera vesti-menta solent, qui eiusmodi rerum officinam exercent. Iam enim ab ini-tio huius Epistolæ quod sentio, ingenuè sum testatus, eiusmodi esse Cal-uinii lucubrationes, quas non dubitè Ecclesiis Christi fore semper ipsas & vtiles & gratas. Quod sine cuiusquam aliorum contemptu dictum ac-cipi velim: in omnibus enim Dei dona & agnosco, & veneror atq; etiam in usum adhibeo meum, ut patet est, fieri que decesserit. Yetum antequam finem facio, vehementer a te peto, mi frater, boni ut consulas quod prolixius ista scipisci. Nam apud te breuiori sermone, imò priuata epistola potui defungi: sed cogitandum mihi fuit, ut per multis non tantum quid hic fecerim, sed etiam quare, quando, & quomodo, exponerem. Fauxit autem Dominus Deus noster, vt omnia cedant ad nominis sui gloriam, & Ec-clesie utilitatē. Idem te, charissime frater, & Symmystrum, Maruardus, cum tuis omnibus conseruet in columem spiritusq; sui donis magis ac ma-gis locupletare perget. Tu vicissim, vt facis, nos ama, & Deo commendas. Vale. Lausannæ v. Idus Augusti 1576.

Tuus ex animo
N. Collado.

**.iiiij.

quæ Patribus sub Lege primum , deinde
& nobis in Euangelio patefacta est.

Capita XVII.

- 1 Ad lapsu & defectione, totū humanū gerus maledictioni fuisse ad- dictū, & à prima origine degenerasse. vbi de peccato originali.
- 2 Hominem arbitrij libertate nunc esse spoliatum, & misera seuitutē additum.
3 Ex corrupta hominis natura nihil nisi damnable prodire.
- 4 Quomodo operatur Deus in cordibus hominum.
- 5 Objectionum refutatio quæ pro defensione liberis arbitrij asserte solent.
- 6 Homini perditō querendam in Christo redemptions esse.
- 7 Legem scilicet datam, non quæ populum veterem in se retineret, sed quæ foueret spem salutis in Christo usque ad eius aduentum.
- 8 Legis moralis explicatio.
- 9 Christum, quanvis sub Lege Iudaicæ cognitus fuerit, tamen Euangelio deinum exhibitum fuisse.
- 10 De similitudine veteris & novi Testamenti.
- 11 De differentia unius Testamenti ab altero.
- 12 Christum, ut Mediatoris officium praestaret, oportuisse fieri hominem.
- 13 Christum veram humanæ carnis substantiam induisse.
- 14 Quomodo duæ naturæ Mediatoris efficiant personam.
- 15 Ut sciamus quo sum missus fuerit Christus à Patre, & quid nobis at tulerat, tria potissimum spectanda in eo esse, munus Propheticum, Regnum, & Sacerdotium.
- 16 Quomodo Redemptoris partes impluerit Christus, ut nobis salutem acquireret. vbi de morte & resurrectione eius agitur, & in cœlum ascensu.
- 17 Reæ & propriè dici Christum nobis prometitum esse gratiam Dei & salutem.

L I B . III.

De modo percipiendæ Christi gratiæ, & qui inde fructus nobis proueniant, & qui effectus consequantur. Capita XXV.

- 1 Que de Christo dicta sunt, nobis prodest, arcana operatione Spiritus.
- 2 De fide. vbi & definitio eius ponitur, & explicatur quæ habet propria.
- 3 Fide nos regenerari, vbi de poenitentia,
- 4 Quām procul absit ab Euangelij putitate quicquid de poenitentia gat riunt sophista in suis scholis. vbi de confessione & satisfactione agitur.
- 5 De supplementis quæ ad satisfactiones adiiciunt, nempe indulgētiis, & purgatorio.
- 6 De vita hominis Christiani: ac primū, quibus argumentis ad eam nos horretur Scriptura
- 7 Summa vita Christianæ, vbi de abnegatione nostri.

- 8 De crux tolerantia, quæ p̄s est abnegationis.
- 6 De meditatione future vita.
- 10 Quomodo v̄tendum p̄zenti vita ciūsque adiumentis.
- 11 De iustificatione fidei, ac primò de ipsa nominis & rei definitione.
- 12 Ut serio nobis persuadeatur gratuita iustificatio, ad Dei tribuual tollendas esse mentes.
- 13 Duo esse in gratuita iustificatione obseruanda.
- 14 Quale initium iustificationis & continui progressus.
- 15 Quæ de operum meritis iactantur, tam Dei laudem in conferenda iustitia, quam salutis cœtitudinem euertere.
- 16 Refutatio calumniarum quibus hanc doctrinam odio grauare co[n]nancunt Papistæ.
- 17 Promissionum Legis & Euangeli conciliatio.
- 18 Ex mæcēde male colligi operum iustitiam.
- 19 De libertate Christianæ.
- 20 De oratione, quæ præcipuum est fidei exercitium, & qua Dei beneficia quotidie percipimus.
- 21 De electione æterna, qua Deus alios ad salutem, alios ad interitum prædestinavit.
- 22 Confirmatio huius doctrinæ ex Scriptura testimoniiis.
- 23 Refutatio calumniarum quibus hæc doctrina semper iniquè grauata fuit.
- 24 Electionem sancti Dei vocatione: reprobos autem sibi accessere iustum, cui destinati sunt, interitum.
- 25 De resurrectione ultima.